Raport për rezultatet e konsultimeve publike

1. Titulli i draft aktit
PROJEKTLIGJI: “PËR QEVERISJEN ELEKTRONIKE”

2. Kohëzgjatja e konsultimeve
Specifikoni kohëzgjatjen e përgjithshme të konsultimeve publike sa i përket ditëve të punës, përfshirë datën e hapjes dhe mbylljes së konsultimeve publike; nëse kohëzgjatja ishte më e shkurtër se 20 ditë pune e paraparë me ligj, jepni arsye për shkurtimin e kohëzgjatjes.

Konsultimi publik do të zgjasë 29 ditë kalendarike, duke përfshirë takimet e grupit ndërinstitucional të punës apo me grupet e intersit, si dhe nëpërmjet publikimit në RENJK, nga data 22 tetor 2021 deri në datën 19 nëntor 2021, konkretisht në linkun:
 https://konsultimipublik.gov.al/Konsultime/Detaje/413.

3. Metoda e konsultimit
Listoni të gjitha metodat e konsultimit të përdorura, të tilla si konsultimet elektronike (Regjistri Elektronik, posta elektronike, faqet e internetit, etj.), Takimet publike, seancat e organeve këshilluese…, dhe siguroni informacione për afatin kohor, kohëzgjatjen dhe afatet e tyre.Shpjegoni se si u shpërnda informacioni mbi konsultimet e hapura, si u ftuan palët e interesuara të kontribuojnë.Përfshini gjithashtu aktivitete nga konsultimet paraprake nëse janë organizuar të tilla).

Metodat e konsultimit të përdorura për projektligjin “Për Qeversijen Elektronike”: 

1. Konsultimet elektronike, njoftuar përmes Regjistrit Elektronik, RENJK: nga 22.10.2021 deri më 19.11.2021.
2. Zhvillimi i një takimi tryeze online me grupet e interesit, më datë 26.10.2021, ora 11:00.

4. Palët e interesit të përfshira
Listoni të gjithë palët e interesuara, qoftë organizata apo individë, të cilët kanë dhënë komente/kontribut në konsultimet publike përmes metodave të ndryshme të konsultimit, gjatë gjithë procesit të hartimit.
Përmendni gjithashtu numrin dhe strukturën e palëve të interesuara që morën pjesë në takime publike ose seanca të organeve këshilluese.
Specifikoni palët e interesuara që morën pjesë në grupin e punës për hartimin e aktit.

Palët e interesuara të cilët kanë dhënë komente/kontribut në konsultimet publike gjatë procesit të hartimit, janë:

1. Shoqëritë civile 
2. Operatorë të ndryshëm ekonomik


3.  Pasqyra e komenteve të pranuara me arsyetimin e komenteve të pranuara/ refuzuara
Gruponi komentet/ propozimet e pranuara sipas çështjes që ato ngritën;
Gruponi komente të ngjashme së bashku dhe renditni palët e interesuara që i ngritën ato;
Shpjegoni cili ishte vendimi i marrë dhe sqaroni shkurtimisht arsyet për të. 

1. Gjatë konsultimin publik Regjistrit Elektronik, RENJK nuk pati asnjë koment.

2.  Ka pasur komunikim elektronik me 18 grupe interesi  ku në takim morën pjesë 8 prej tyre, të cilëve ju është vendosur në dispozicion draftligji dhe takimi u zhvillua në platformën Ëebex. Nga përfaqësuesit e AKSHI-t, u krye një prezantim i shkurtër i projektligjit. Pjesëmarrësit përgëzuan iniciativën e ndërmarrë për projektaktin dhe nuk patën asnjë koment apo sugjerim mbi draftin e vendosur në dispozicion për njohje që një javë më parë.
3. Gjatë fazës së konsultimit me institucionet (MIE, AKEP), janë shprehur me komente e sugjerime Vodafone Albania me shkresën e datës 22.11.2021 dhe Albtelecom me shkresën e datës 19.11.2021. Të gjitha komentet e Vodafone Al dhe Albtelekom mbi konfuzionin dhe mbivendosjen e kompetencave me aktet e tyre të brendshme dhe me dispozitat ligjore të përcaktuara në ligjinj nr. 9918/2008, janë marrë në konsideratë dhe janë reflektruar në gjithë përmbajtjen e projektaktit, janë dhënë sqarimet përkatëse dhe në relacionin shoqërues të projektaktit si dhe janë hequr termat “komunikime” dhe “komunikime elektronike”.
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